Pró-Reitoria de Extensão
EDITAL n° 014/2019- PROEX

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições

regimentais DIVULGA RESULTADO FINAL E

DISTRIBUIÇÃO das propostas concorrentes ao Edital

de Bolsas nº 01/2019-PIBIS.

1 – Após a análise, ficam DISTRIBUÍDAS as bolsas, conforme descrito no Anexo I deste Edital;

2 – O pagamento das bolsas ESTÁ CONDICIONADO a liberação dos recursos referentes ao Edital 01/2019 da Fundação Araucária.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 20 de agosto de 2019.

SANDRA REGINA BELOTTO
Pró-Reitora de Extensão

ANEXO I DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS DE EXTENSÃO MODALIDADE PIBIS EDITAL 01/2019 - PROEX

Campus Coordenador Projeto e/ou Programa Bolsista(s) Resultado
1. Marechal Cândido Rondon Selma Martins Duarte  Observatório do mundo contemporâneo Daniela Fatima Henrichsen 99.00
2. Cascavel Carlos José Maria Olguin  A busca da formação integral de

adolescentes que habitam nas periferias
e bolsões de miséria em Cascavel/PR
através da saúde, do meio ambiente, da
cultura e da tecnologia.

Gilberto Antunes Monteiro
Junior

94.75

3. Marechal Cândido Rondon Paulo José Koling Ações para higienização, catalogação e
digitalização do acervo do Museu da
Imagem e Som (MIS) do Município de
Cascavel

Andrey Tironi da Silva 94.50

4. Marechal Cândido Rondon Sheille Soares de Freitas Em evidências: produção e uso de fontes
no ensino de história

Patricia Vieira Morais 94.00

5. Foz do Iguaçu Reinaldo Antonio da Silva
Sobrinho

Foz livre da TB: aplicação da estratégia
DOTS para a busca ativa, suspeição e
acompanhamento dos casos de
tuberculose na perspectiva da
enfermagem

Ana Paula Gonçalves 93.50

6. Francisco Beltrão Carolina Panis  Mapeamento do câncer de mama
familial no sudoeste do Paraná e estudo
da associação de risco com a exposição
ocupacional a agrotóxicos

Maria Eduarda Fontana
Vasselai

93.00

7. Marechal Cândido Rondon Marcela
Abbado Neres

Avaliação e acompanhamento da
produção de leite de base agroecológico
nos assentamentos 16 de maio em
Ramilândia, PR, Ander Rodolfo
Henrique em Diamante D’Oeste, Santa
Isabel em Missal, PR e Antônio Tavares
em São Miguel do Iguaçu, PR

Ana Luiza Andreoni 91.50

8. Marechal Cândido Rondon Djoni  Roos Observatório da questão agraria no
Paraná

Caroline Ester Moellmann 91.00

9. Marechal Cândido Rondon Regina Conceição Garcia  Paraná mais orgânico Larissa Paola Favreto  90.00
10. Marechal Cândido Rondon Regina Conceição Garcia  Paraná mais orgânico Seliane Roberta Chimolera 89.50
11. Toledo Marcia Borin da Cunha  Comquímica das crianças  Camila da Silva Rodrigues  89.00
12. Cascavel André Luiz Brun  Noções básicas de informática  Guilherme Steinbach

Gonçalves
88.75

13. Francisco Beltrão Carolina Panis  Mapeamento do câncer de mama
familial no sudoeste do Paraná e estudo
da associação de risco com exposição
ocupacional e agrotóxicos.

Fernanda Mara Alves  88.50

14. Francisco Beltrão Gisele Ferreira Paris Programa de saúde materno-infantil Gabriel Augusto Dutra Fiore 88.00
15. Toledo Aldi Feiden  Programa IDEIA Paraná Oeste  Ezequiel Pereira de Sena  86.00

16. Cascavel Carlos José Maria Olguin  A busca da formação integral de
adolescentes que habitam nas periferias
e bolsões de miséria em Cascavel/PR
através da saúde, do meio ambiente, da
cultura e da tecnologia.

Pablo Alesandro Santos
Hugen

85.75

17. Foz do Iguaçu Aurelinda Barreto Lopes Central de Eventos e Padaria Social Isabel Cristina Correa da Silva 85.50
18. Francisco Beltrão Rodrigo Barbosa da Cruz Observatório da mortalidade materna

infantil
Debora Borges Arandt 85.00

19. Foz do Iguaçu Antônio Carlos Nantes Universidade Aberta a Terceira Idade -
UNATI FOZ

Gislaine Alves de Andrade 84.75

20. Francisco Beltrão Sonia Maria dos Santos
Marques

Núcleo Maria da Penha -NUMAPE
apoio jurídico e educativo para as
mulheres

Bruna Peluso de Oliveira 84.50

21. Francisco Beltrão Sonia Maria dos Santos
Marques

Tecendo a cidadania geração de renda
familiar e combate a exclusão social

Bruna Peluso de Oliveira 84.00

22. Foz do Iguaçu Oscar Kenji Nihei  Vivenciado a diversidade de olho na
visão da criança.

Taissa Yanina Mendes  83.00

23. Toledo Nelsi Kistemacher Welter Web rádio na escola: implantação do
projeto no colégio PREMEM/Toledo

Emerson Diego Maier

82.00

24. Toledo Edson Carlos Licurgo Santos   Jogos didáticos adaptados- uma porta
aberta para inclusão.

Luiza Gabriella Tressoldi 81.00

25. Marechal Cândido Rondon Ricardo Brandt Unioeste Runners Maria Eduarda Wust 80.50
26. Toledo Fabiana Regina Veloso Secretariado Executivo – preparando 1°

emprego
Jean Carlos Melcher
Nascimento

80.00

27. Cascavel André Luiz Brun  Noções básicas de Informática  Igor André Engler  79.75
28. Cascavel Sheila Karina Lüders Meza Re-vivendo a saúde – os benefícios da

naturopatia
Bruna Badotti Maciel 79.55

29. Cascavel Rafael Mattiello  Western Paraná Herald- Jornal em
Língua Inglesa de divulgação da área
internacional da Unioeste.

Milena Dartora Bof  79.50

30. Francisco Beltrão Claudiceia Risso Pascotto Orientação e prevenção de deficiências
congênitas

Wagner José Lechineski
Muller de Freitas

79.25

31. Marechal Cândido Rondon Maximiliane Alavarse Zambom Produção de leite de base agroecológica
em assentamentos rurais no Oeste do
Paraná

Byanca Lethicia Krein 79.00

32. Cascavel Edineia Fátima Brambilla
Torquato

Programa microscópio virtual. Pedro Augusto da Silva  78.75

33. Cascavel Elaine Manoela Porto Amorim Embriologia na WEB Tayonara Georgiane Neppel 78.65
34. Cascavel Gilmei Francisco Fleck  Literário: a literatura em prática nas

escolas - segunda fase
Leticia Maria Kchesinski
Bueno

78.55

35. Francisco Beltrão Christine Nascimento Grabaski Produtos de limpeza e higiene
sustentável

Ariane Fernandes Camargo 78.45

36. Marechal Cândido Rondon Christiane Garcia Vilela Humanidades para o envelhecimento
saudável

Gabriela Luiza Marinelli 78.35

37. Marechal Cândido Rondon Oscar Vicente Quinonez
Fernandez

Ensino de Geociências no laboratório de
geologia no campus de Marechal
Cândido Rondon – 5ª e 6ª edições

Lucas Gatti da Silva 78.25

38. Toledo Roseli Odorizzi Inclusão digital, terceira idade e
educação permanente.

Franciele Luci Barreiro 78.15

39. Toledo Marcos Freitas Moraes  Tabela periódica em Braille – TABPER
III em 3D.

Iago Enrique da Silva Brito
Severnini

78.00

40. Francisco Beltrão Franciele Aní Caovilla Follador  Atenção em saúde aos apenados e
agentes penitenciários da PEFB PR

Giovana Fanhani Tessaro  77.50

41. Francisco Beltrão Lirane Elize de Fante Ferreto de
Almeida

Ciências do envelhecimento Humano. Jessica Zauza de Oliveira  77.00

42. Cascavel João Paulo de Arruda Amorim Anatomia na WEB  Hellen Cristina Budel Brandao  76.75
43. Cascavel Alcione Tereza Corbari Formação de revisores de texto Anna Victoria Ferreira 76.50
44. Francisco Beltrão Vanessa Furtado Fontana  Centro de doenças infectocontagiosas

do Sudoeste do Paraná - CDICSP
Paulo Matheus Fernandes  76.25

45. Marechal Cândido Rondon Vanda Moreira Martins O solo na escola Simony Schreiner 76.00
46. Francisco Beltrão Rose Mary Helena Quint Siloch Informações Nutricional- Rotulagem de

Alimentos.
Claudine Dullius  75.00

47. Cascavel Aníbal Mantovani Diniz  Sofware livre como ferramenta para
inclusão digital de adolescentes

Mayara Fernanda Grando 74.50

48. Francisco Beltrão Ana Paula Vieira

Boa práticas e manipulação de alimentos
e de gestão para microempreendedor

Brenda Caroline Tizatto 74.00

49. Francisco Beltrão Caroline Machado Cortelini
Conceição

A primeira infância em foco: práticas
pedagógicas e institucionais de cuidado
educação da criança

Débora Thaís Vanderlinde 73.50

50. Francisco Beltrão  Luis Fernando Dip Cursinho popular Unioeste Adriele Lehnen Bijega 72.00
51. Cascavel Fabiana Magda Garcia Papani Coordenação regional das olimpíadas de

matemática das escolas públicas
Victória Maria de Oliveira
Santos

71.50

52. Foz do Iguaçu Alessandra Rosa Carrijo Educação em saúde: ações de promoção
do aleitamento materno e prevenção de
agravos à saúde materno-infantil

Geisyelli Alderete 71.25

53. Francisco Beltrão Roseli Alves dos Santos  Coletivo de mulheres do campo e da
cidade

Fabiane Zanini dos Santos  71.00

54. Cascavel Adriane de Castro Martinez Laser do Bem – Laserterapia em
Estomatologia no ambulatório de
odontologia da Unioeste

Jessica Larissa Brandalise 70.50

55. Cascavel Adrian Alvarez Estrada  Reflexões e ações na formação
multidisciplinar ciência cidadania e
sociedade- curso pré-vestibular da
Unioeste/Cascavel

Francisco Schmith Alves  70.25

56. Francisco Beltrão Leia Carolina Lucio Conhecendo o HPV para se previnir Ketlin Lorena Piotto 70.00
57. Cascavel Neucir Szinwelski Biologia em foco: qual é o grilo? Luana Stefany Nascimento

Vendruscolo
69.50

58. Francisco Beltrão Melissa Barbieri de Oliveira Diálogos interdisciplinares para
promoção da cidadania da população
Trans*: direitos humanos, gênero e
sexualidades

Ana Clara Formighieri da
Silva

69.00

59. Francisco Beltrão Jucelia Appio Frizon  Gestão estratégica para o primeiro
emprego em Francisco Beltrão

Duane Emanuele Furlaneto 68.00

60. Francisco Beltrão Carlos Frederico de Almeida
Rodrigues

Transfusão da Alegria Guilherme Afonso Vieira
Adami

67.00

61. Cascavel Rejane Hauch Pinto Tristoni Atividade de intercambio linguístico
cultural entre os docentes e discentes do
Brasil e Paraguai

Myriam Gabriely Moreira
Vital

66.00

62. Francisco Beltrão Ivai Saião Aranha Falcão de
Azevedo

LabSim: Medicina na Prática Jessyca Paula Lumena Ottoni
Guedes

64.00

63. Francisco Beltrão Gisele Ferreira Paris  Projeto Estudantil Ser Criança: Ensinar,
Brincar e Amar -Unioeste-FB

Tiago Santos de Carvalho  61.50